

Số: **80** /KH-UBND

Lý Nhân, ngày 29 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Lý Nhân

Thực hiện Kế hoạch số 2214/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, phục vụ mục tiêu phát triển bền vững của huyện, Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức, cộng đồng dân cư và người dân về thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ cảnh quan, môi trường, chấm dứt tình trạng vứt rác thải, đổ rác thải không đúng nơi quy định trên các tuyến đường, kênh, mương, ao, hồ, sông, ngòi,.. làm mất mỹ quan, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân.

- Kiểm soát, ngăn chặn, giảm thiểu ô nhiễm môi trường từ các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện. Huy động mọi lực lượng để thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định, phù hợp với tình hình của địa phương. Công tác tổ chức và thực hiện phải được thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các chỉ tiêu và nhiệm vụ đề ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai quán triệt sâu rộng Luật Bảo vệ môi trường, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức đến hành động trong công tác bảo vệ môi trường nói chung và quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn nói riêng.

- Hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân phải được tiến hành thường xuyên, sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, hình thức phong phú, dễ dàng để người dân tiếp cận, thực hiện. Việc triển khai phải đồng bộ, thông suốt và đạt được hiệu quả cao nhất.

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa cơ quan đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện. Việc thu gom, xử lý rác thải phải được đảm bảo đúng quy định, tránh để tình trạng ô nhiễm môi trường xảy ra trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải rắn trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ gia đình trong công tác bảo vệ môi trường. Phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đến đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường nơi công cộng và khu dân cư.

2. Nâng cao năng lực hệ thống quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp đồng bộ trong công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện để hoạt động được thực hiện xuyên suốt và có hiệu quả, không để tình trạng ô nhiễm môi trường do chất thải rắn gây ra tại bất kỳ địa điểm, địa phương nào trong huyện.

3. Đa dạng hóa việc đầu tư cơ sở hạ tầng và các trang thiết bị để phục vụ tốt công tác thu gom xử lý chất thải trên địa bàn các xã, thị trấn. Khuyến khích, hỗ trợ các mô hình sản xuất tái chế, tái sử dụng từ chất thải nhằm cải thiện môi trường ngày càng xanh, sạch, đẹp.

4. Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường và thu gom chất thải; có chính sách hỗ trợ, khuyến khích các mô hình phát triển đầu tư sản xuất theo hướng thân thiện với môi trường để góp phần ổn định sản xuất theo hướng bền vững.

5. Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương, các hộ dân và các tổ chức kinh tế trong công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường và thu gom rác thải; đưa công tác bảo vệ môi trường và thu gom xử lý rác thải trở thành tiêu chí thi đua của các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ gia đình, xây dựng chế tài xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm trong công tác bảo vệ môi trường.

6. Thường xuyên thông báo việc phát hiện, xử lý hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân về các hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn gây ô nhiễm môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng để tăng cường ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ngoài việc thực hiện các trách nhiệm được giao tại Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định bảo vệ môi trường trên địa

bản tỉnh Hà Nam; để thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU có hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đến mọi người dân, hướng dẫn người dân tự phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại gia đình nhằm giảm đến mức thấp nhất lượng rác thải phải vận chuyển ra bể trung chuyển.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện của các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nội dung được giao và tổng hợp kết quả báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động xử lý chất thải chăn nuôi, đặc biệt là của các hộ gia đình, cá nhân trong khu dân cư và các trang trại lớn trên địa bàn huyện. Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật xử lý chất thải chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện.

3. Công an huyện

Chỉ đạo các đơn vị chức năng tập trung nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là hành vi vận chuyển, chuyên giao, xử lý rác thải, đổ trộm rác thải, phế thải xây dựng không đúng quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì hướng dẫn, hoàn thiện cơ chế, chính sách về tài chính. Cân đối, bố trí vốn sự nghiệp môi trường hàng năm, quản lý, cấp phát, hướng dẫn, đôn đốc thanh quyết toán. Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trong việc sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường đảm bảo theo quy định.

5. Đài truyền thanh huyện

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến các cơ quan, tổ chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường.

- Kịp thời đưa tin nêu gương những điển hình thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; thông tin rõ, kịp thời những trường hợp vi phạm, những địa phương để xảy ra tình trạng vứt rác thải, đổ rác thải không đúng nơi quy định trên các tuyến đường, kênh, mương, ao, hồ, sông, ngòi,... gây ô nhiễm môi trường.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản pháp luật có liên quan. Đưa nội dung phân loại rác thải tại nguồn vào nội dung tuyên truyền về đời sống văn hóa để nhân dân chuyển từ nhận thức sang hành động thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Xây dựng các kế hoạch, chương trình tuyên truyền các hoạt động về bảo vệ môi trường theo từng thời gian và chủ đề, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền. Xây dựng chương trình quảng bá bằng pa nô, áp phích, tờ rơi và công tác vệ sinh môi trường nông thôn tại các tuyến đường, nơi công cộng khu vực nông thôn.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình đặc thù của địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể đến từng thôn, xóm, khối đoàn thể và các đơn vị đóng trên địa bàn, tổng dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom xử lý chất thải, phát động trồng cây, chăm sóc cây, giữ gìn vệ sinh cảnh quan môi trường và các hoạt động thiết thực khác phù hợp với đặc điểm từng khu vực. Định kỳ báo cáo về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp*) trước ngày 30/6 và 31/12 hàng năm.

- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến toàn thể nhân dân trên địa bàn nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường.

- Khẩn trương có các biện pháp cụ thể giải quyết dứt điểm tình trạng xả rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường, làm mất mỹ quan, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân.

- Chỉ đạo thực hiện việc phân loại rác tại nguồn để góp phần giảm thiểu khối lượng rác phải vận chuyển đi xử lý. Tổ chức thực hiện thu đúng, thu đủ phí vệ sinh môi trường theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên quan; tổ chức kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để địa phương mình còn xảy ra tình trạng vứt rác thải, đổ rác thải không đúng nơi quy định, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường không hiệu quả, không đúng mục đích.

8. Đề nghị UBMTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn

Đề nghị UBMTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn phối hợp với chính quyền địa phương các cấp tuyên truyền nâng cao nhận thức về hoạt động quản lý chất thải rắn sinh hoạt, vận động nhân dân làm tốt công tác phân loại rác tại nguồn, đổ

rác đúng thời gian, đúng nơi quy định. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tổng vệ sinh môi trường định kỳ, các hoạt động quản lý chất thải rắn sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, trường hợp phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt cần thông báo cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho các hoạt động được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường và các tổ chức hỗ trợ khác. Kinh phí do các ngành, địa phương, đơn vị tự cân đối, bố trí.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 30/6 và 31/12 hàng năm về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. /s/

Nơi nhận: /s/

- UBND tỉnh Hà Nam;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyết Lan